Proverb. 28.

1. Cor. 11.

Psal. 13.

Cùm homo pec-  
catū detestatur,  
aut peccatorum  
veniã precatur,  
mutatur ipse, nō  
oriam Deus,

SI ergo peccatorum venia vis potiri, teipsum ex animo accu-  
sato, teipsum iudicato, teipsum condemnato, & voti compos eua-  
des; non per mutationem DEI, sed per mutationem tui. Cū enim  
peccator peccatum incipit detestari, mutatur, quia habet peccati  
detestationem, qua antè desituebatur. Pari modo si eorundem  
petit condonationem, vel CHRISTI gratiam, vel aliud quod-  
cunq; eiusmodi, iterum mutatur, quia formauit petitionem, quam  
antè non formauerat. DEVS autem, siue peccatum deleat, siue  
gratiam præstet, siue quodcunq; aliud faciãt, nullam subit muta-  
tionem, quia nihil recipit, quod antè nō habebat: quia quod facit  
hoc temporis articulo, id ab æterno facere voluit. Quemadmodum  
enim homo offensus nō mutatur, dum inimico noxã condonat,  
si certò antè decreuerat, veniam se concessurũ, quocunq; tandem  
tempore inimicus illam peteret; ita DEVS quoque nullo modo  
mutatur, dum ad hominis petitionem veniam, aut quamcunq;  
aliam gratiam largitur; siquidem ab omni æternitate ad talem &  
propter talem petitionem tale beneficium impertiri statuerat.  
Nulla itaque orationis vi DEVS, ab eo quod semel decreuerat,  
abducitur, aut à prouidentia suã ordine dimouetur.

Q V O D

Quod si qui ex orthodoxis Patribus sunt, qui DEVM Sanctorum precibus flecti dicunt, illi aliud nihil suo illo loquedi modo significare volunt, quam DEVM Opt. Max. id per & propter huius vel illius orationem facere vel concedere, quod absq; eiusmodi oratione effecturus vel concessurus non erat. Exempli causa; DEVS ab æterno Paulum ad sese conuertere statuerat, sed non absque medio. Quia ergo Stephani oratio, vt placet Augustino & aliis, fuit occasio vt Saulus conuerteretur, dici aliqua ratione potest, B. Stephanum sua oratione DEVM flexisse: Siquidem DEVS propter Stephani intercessionem aliquid fecit, quod absque illa facturus non erat; hoc ipsum tamen citra vllam sui mutationem: Quandoquidem non iam tum primùm, cùm Stephanus preces fundebat, sed ab omni æternitate talem effectum per talem causam producere constituerat. Idem statuatur de cæteris similibus; par enim omnium est ratio.

Et quamvis de eiusmodi DEI dispositione certò nobis non constet, neque citra reuelationem certò constare queat, attamen multis scripturarum exemplis & documentis adducti probabiliter credere possumus, DEVM nobis vel aliis per orationem hoc vel illud bonum conferre decreuisse. Quòd si is non per hoc, sed per aliud medium nos ad salutis portum adducere decreuerit, adhuc feruenter orantes operam non perdimus. Nam oratio, vt supra ostensum est, non solum impetrandi vim habet, verum etiam merendi & satisfaciendi. Porrò autem quòd plurimi clades, quas DEVS illis comminatus fuerat, precibus euasisse leguntur, id non arguit DEI ordinationem esse mutabilem; arguit autem eiusmodi comminationes vel denunciationes non fuisse absolutas, sed certæ conditioni astrictas. Nam si absolutæ fuissent, nullis precibus redimi potuissent. Quamuis ergo orationis vires sunt magnæ, non sunt tamen tantæ, vt diuinæ providentiæ ordinem mutare, aut hominem per se, cæteris virtutum actibus seclusis, seruare, aut impatibilem reddere, aut ab omni obedientiæ iugo eximere valeant. Rursum licet oratio loco & tēpore sit obligatoria, adeoque ad salutem necessaria; attamen vt saluus fias, non est necessarium, vt cōtinuò orationi insistas. Verum de iis, qui orationis vim nimium extollunt, satis.

Quomodo eorū sententia exponi debeat, q̄ Deum Sanctorū precibus flecti tradunt.

Quādo Deus id non infert, quod cōminatus fuerat, euentu ipso ostendit, cōminationem suam non fuisse absolutam, sed conditionatam.

Quotquot diuinam prouidentiam negat, aut humanæ voluntatis libertatem impugnant, orationis necessitatem è medio tollunt.

ALII oppositam quasi viam ingressi omnem omnino orationem superuacaneam pronunciant. Hoc errore tenentur ij omnes, qui aut diuinam prouidentiam negant, aut humanæ voluntatis libertate è medio sublata, omnia quadam fatali & ineuitabili necessitate euenire blasphemant. Etenim si DEVS res humanas non curat, frustra ad illum funduntur preces: Rursum si omnia necessario eueniunt, nequicquam laborant, qui, ne hoc vel illud fiat, vel ut hoc vel illud fiat, oratione efficere contendunt: Omnino enim fiet vel non fiet, in quamcunq; tandem partem se verterint; neque enim magis DEI scientia potest falli, aut eius prouidentia à suo cursu præpediri, quam ipse mutari. Non est sane huius loci, de DEI prouidentia, aut arbitrij libertate, aut utriusque inter se concordia disputare: Attamen quò de orationis necessitate, quam illi negant, constet clarius, prætermittere non potuimus, quin obiter aliquid saltem de his attingeremus.

CONTRA Arabes igitur & Epicuræos cæterosq; omnes, qui diuinam prouidentiam in totum vel in partem negant, breuiter eiusmodi ratio institui queat. Si DEVS res, quas condidit, (condidit autem omnes, etiam minimas: *Omnia enim per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil*) non curat, vel singula secundum cuiusque rationem & proprietatem non administrat, ob id utique non curat, vel quia curare vel administrare non nouit, vel quia non vult, vel quia non potest. Si nescire dixeris, ignorantia & rerum inscium; si nolle, negligentem & inuidum; si non posse, debilem ac infirmum facis: At nihil horum citra manifestam impietatem de DEO dici aut cogitari potest. Adhæc cum ad exactam prouidentia rationem perfecta singulorum solum deposcatur cognitio, efficaciq; cum absoluta potestate voluntas vnumquodque secundum naturæ suæ conditionem & proprietatem dirigendi & promouendi in suum finem, & tria hæc summè in Deum conueniant, nemo nisi vel mentis inops vel malitia occæcatus diuinam prouidentiam in dubium vocare valet. Denique si DEO cura est de omnibus, ut Scripturæ testantur, si passer non cadit in terram absq; eiusdem voluntate, si omnia, ut quarto decimo Sapientia capite legitur, gubernat prouidentia, quomodo apud Christianos de illius prouidentia vlla adhuc quaestio hæere potest?

IAM si res vita sensuq; destituta, si bruta animalia, si cætera omnia

Ioan. 1.

Aliquot graues rationes ostendentes diuinam prouidentiam.

Sap. 6.  
Matt. 10.

omnia sublunaria diuinæ prouidentia & gubernationi subsunt, vt subesse breuiter iam ostensum est, & indubitata fide tenendum est, quantò magis eidem suberit homo, omniaque eiusdem studia & opera? Siquidem quò vnumquodque est nobilius, primòque principio propinquius, eò diuinæ prouidentia rationem participat plenius. Inter omnia autem, quæ sub aspectum cadunt, homo propius ad DEVM accedit: vt qui secundum illius imaginem & similitudinem procreatus, sempiternæ fœlicitatis capax sit. Homo proinde singulari quadam ratione diuinæ prouidentia subditur; quod CHRISTVS Dominus hoc ipso etiam clarè indicat, quòd

Quò vnūquodque primo principio est vicinior, eò diuinæ prouidentia ratione participat plenius.

Matth. 10.

CAETERVM cum DEVS peculiarem hominis curam & prouidentiam habere dicitur, non est id ita accipiendum, quasi is alio actu curet hominem vel Angelum (par enim vtriusque est ratio) alio cetera omnia. Vnico enim simplicissimo actu administrat omnia, cum superiora tum inferiora. Neque ita rursus quasi maior aut intensior cura sit illi de vna re quàm de alia; cognoscit enim, diligit, & dirigit omnia infinita quadam scientia, amore, & beneuolentia. Dicitur autem ob id peculiarem rationis compotis creaturæ prouidentiam & curam habere, quia quòd ad se attinet, ordinauit illam ad peculiarem finem, puta ad æternam fœlicitatē, idque per media peculiaria, nimirum per merita & dona transnaturalia. Cetera autem omnia per media communia & naturalia promouentur in suos fines. Sic idem quoque peculiarem iustorum curam & prouidentiam habere perhibetur. Nam quæcunque illis accidunt; siue illa æterna sint siue temporalia; siue prospera siue aduersa; siue laude, siue vituperatione digna, omnia tandem vertuntur in illorum salutem. Hinc Apostolus: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Et vt electis diuina dispositione omnia vertuntur in bonum: ita reprobis sua culpa omnia cedunt in laqueum. *Creaturæ*, scribit Sapiens, *in odium factæ sunt, & in muscipulam pedibus insipientium,* hoc est, peccatorum.

Quo sensu Deus peculiarem hominis prouidentiam habere dicitur, & peculiarissimam electorum.

Rom. 8.

Sap. 14.

QVOD autem hæc prouidentia humanam libertatem, aut rerum contingentiam è medio non tollat, id proluxa probatione non magnopere indiget. Etenim si DEI prouidentia absolutam rebus, quæ sub illam cadunt (cadunt autem sub eam vniuersæ) necessitatem imponeret, causæ secundariæ ad vnam omnes necessariæ forent: